
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 09                        Recife, 21 de janeiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 09, terça-feira, 21 de janeiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo 
está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 09, terça-feira, 21 de janeiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEAGRI 4 
PROAD 4 
CCBCC-CGCG 4 
DECISO 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 09, terça-feira, 21 de janeiro de 2025. Página | 4 
 

 

DEAGRI 
 
P O R T A R I A Nº. 001/2025  
 
O Diretor Substituto do Departamento de Engenharia Agrícola da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE:  
 
DESIGNAR os seguintes membros para compor a Banca Examinadora dos 
candidatos ao Concurso de Provas e Títulos para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Nível I, Classe A, 40 horas semanais com 
Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva (DE), do Departamento de 
Engenharia Agrícola/Sede/UFRPE, na Área: Ciências Agrárias / 
Engenharia Agrícola, da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 
conforme previsto no Edital 040/2024. :  
 

Membro  Classificação  Órgão / 
Unidade 

Prof. Dr. Francisco Carlos Gomes  (Presidente - Externo)  UFLA 

Prof. Dr. Gregório Sandro Vieira  Membro Titular Externo  UFU 

Prof. Dr. Ângelo Vieira Mendonça  Membro Titular Externo  UFPB 

Prof. Dr. Paulo César de Oliveira 
Queiroz  

Membro Suplente 
Externo  UFMA 

Prof. Dr. Arlindo Pires Lopes  Membro Suplente 
Externo  UEA 

Carlos Bruno de Lima Nascimento  Secretário  UFRPE / 
SEDE  

 
Recife, 20 de Janeiro de 2025.  
 
 

GLEDSON LUIZ PONTES DE ALMEIDA  
DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

AGRÍCOLA  
DEAGRI 

 

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 001/2025, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 
 
A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 949/2022, de 15 de agosto de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de agosto de 2022, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPEUFRPE nº 23082.037427/2023-09; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar servidores, conforme quadro abaixo, para o desempenho 
das funções de Gestor e e Fiscal do contrato administrativo nº 05/2025, 
celebrado com a empresa ECOS TURISMO LTDA, referente à contratação 
de serviços contínuos de agenciamento de viagens, compreendendo 
emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas, de 
voos regulares domésticos e internacionais, bem como a missão de seguro 
viagem para voos internacionais. 
 

NOME  MATRÍCULA  FUNÇÃO 

LAIANE ALESSANDRA DE 
MOURA BARBALHO  2157433  GESTOR TITULAR 

PRISCILLA BRUNA AVELINA 
DOS PRAZERES  2170531  FISCAL TITULAR 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 20/01/2025 11:46 ) 
JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAUJO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - SUBSTITUTO 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###661#2 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
20/01/2025 e o código de verificação: 77ccc601ef 
 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 02/2025, DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 
 
A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 949/2022, de 15 de agosto de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de agosto de 2022, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.000705/2025-26; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Equipe de Planejamento da Contratação do serviço comum de outsourcing 
de impressão na modalidade franquia mensal mais excedente para atender 
às necessidades da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, 
nos termos do art. 18 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Instrução 
Normativa nº 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão 
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 
 

NOME  MATRÍCULA  LOTAÇÃO 

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192  CADM-DELOGS 

FÁBIO ALBERTO SOARES 
XAVIER  2124768  CL-PROAD 

 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 11:49 ) 
JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAUJO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - SUBSTITUTO 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###661#2 
 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 2, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
20/01/2025 e o código de verificação: 5f359ef520 
 

CCBCC-CGCG 
 
PORTARIA Nº 1 / 2025 - CCBCC-CGCG (11.01.30.06.11) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 21 de Janeiro de 2025. 
 
A Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco - SEDE, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23082.030348/2024-40. 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo 
Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Ciência da 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 09, terça-feira, 21 de janeiro de 2025. Página | 5 
 

Computação, conforme Decisão nº 57/2024 do Colegiado de Coordenação 
Didática - CCD do curso, citado acima, de 20 de dezembro de 2024. 
 
Docentes: 
Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado  
Andrêza Leite De Alencar  
Danilo Ricardo Barbosa De Araujo  
Filipe Rolim Cordeiro  
Jeane Cecília Bezerra De Melo  
Maigan Stefanne da Silva Alcântara  
Marcelo Luiz Monteiro Marinho  
Rafael Perazzo Barbosa Mota  
Suzana Cândido de Barros Sampaio 
Érica Teixeira Gomes de Sousa 
  
  

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 15:49 ) 
JEANE CECILIA BEZERRA DE MELO 

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO 
CCBCC-CGCG (11.01.30.06.11) 

Matrícula: 1226153 
 
Processo Associado: 23082.030348/2024-40 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/01/2025 e o código de 
verificação: 4c5157ca54 
 

DECISO 
 
PORTARIA Nº 01/2025 - DECISO, de 20 de janeiro de 2025.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para 
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.021346/2024-60,  
 
Resolve:  
 
DESIGNAR as docentes FABIANA DE FÁTIMA BRUCE DA SILVA 
(presidenta), pertencente ao Quadro Único da UFRPE e KÁTIA 
MEDEIROS DE ARAÚJO (membro titular externo), pertencente ao 
Quadro Único da UFPE; o docente PEDRO FRANCISCO GUEDES DO 
NASCIMENTO (membro titular externo), pertencente ao Quadro Único da 
UFPB; e as docentes RAQUEL DE ARAGÃO UCHÔA FERNANDES 
(membro titular interno), pertencente ao Quadro Único da UFRPE, e 
RUBENILDA MARIA ROSINHA BARBOSA (membro suplente externo), 
pertencente ao Quadro Único da UFPE, para comporem a Banca 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
Cargo de Professor do Magistério Superior da UFRPE, Área de 
Antropologia, Edital Nº 40/2024 da UFRPE.  
 
 

PROF. TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS  

DECISO - UFRPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	DEAGRI 
	PROAD 
	CCBCC-CGCG 
	DECISO 

